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Poslanci Národnej rady Slovenskej republiky dnes schválili návrh Ministerstva financií 

SR, ktorý stanovuje výnimky pre rôzne subjekty, ktoré nebudú musieť platiť daň 

z finančných transakcií. Už pôvodný návrh hovoril o tom, že od dane budú oslobodené 

napríklad platby daní, odvodov, sociálne dávky, dôchodky či platby na pošte. Rovnako sa 

nebude vzťahovať ani na platby štátu a samospráv.  

Najnovšie sa zoznam subjektov, na ktoré sa daň z finančných transakcií nebude vzťahovať, 

rozšíril o ďalšie výnimky - napríklad občianske združenia alebo mimovládne organizácie, ktoré 

sa venujú pomoci ľuďom v núdzi či charite. Celkovo bude nová výnimka platiť až pre približne 

17 000 organizácií.  

Dôležité je, akú majú právnu formu a či vykonávajú verejno-prospešný účel.  

  

PRÁVNA FORMA  

 

•         Občianske združenia 

•         Nadácie 

•         Neinvestičné fondy 

•         Neziskové organizácie poskytujúce prospešné služby 

•        Účelové zariadenia cirkví 

•         Subjekty výskumu a vývoja 

•         Záujmové združenia právnických osôb 

•         Slovenský Červený kríž 

 

  

VEREJNO-PROSPEŠNÝ ÚČEL 

 

•         Ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia 

•         Podpora a rozvoj športu 

•         Poskytovanie sociálnej pomoci 

•         Zachovávanie kultúrnych hodnôt 

•         Podpora vzdelávania 

•         Ochrana ľudských práv 



•         Ochrana životného prostredia 

•         Veda a výskum 

•         Organizovanie dobrovoľníckej činnosti 

 

(Poznámka 1: Ktoré organizácie budú oslobodené? Napríklad: Slovenská katolícka charita, 

Plamienok n.o., Sloboda zvierat, Liga proti rakovine, Športová akadémia Mateja Tótha o.z., 

Nadácia SPP, Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor n.o., ZMOS, Únia miest SR 

a podobne.) 

(Poznámka 2: Ktoré organizácie nebudú oslobodené? Napríklad: politické strany a hnutia, 

stavovské organizácie, profesijné komory, pozemkové spoločenstvá, verejnoprávne inštitúcie 

a podobne.) 

  

Výnimka z dane z finančných transakcií sa bude vzťahovať aj na: 

  

• Poskytovateľov zdravotnej starostlivosti, ktorí sú rozpočtovými a príspevkovými 

organizáciami štátu, obcí a VÚC.   

•  Platby zdravotných poisťovní, ktoré súvisia so zdravotnou starostlivosťou (výkony, lieky, 

paušálne náhrady za lekárske ošetrenie). 

•  Platby štátnych vysokých škôl, ktoré sú rozpočtové a príspevkové organizácie a verejných 

vysokých škôl, ktoré sú financované dotáciami od štátu. 

•  Osobitné účty, ako sú napríklad notárske úschovy, platby na osobných účtoch exekútorov, 

platby správcov konkurznej podstaty a dražobníkov v gescii MS SR. 

•  Úhrady dobierok na Slovenskej pošte alebo iných poštových doručovateľov z ich účtov 

na účty predávajúcich.  

•  Výber hotovosti NBS, ktorý napríklad súvisí so zásobovaním bankomatov a na účely výplaty 

sociálnych dávok a dôchodkov, ktoré vypláca Slovenská pošta.   

•  Štátne fondy, fondy zriadené zákonom a niektoré zákonom zriadené subjekty, ktoré nemajú 

povahu obchodných spoločností.  

• Obchodovanie s kryptomenami – v rovnakom rozsahu ako obchodovanie s cennými 

papiermi.   

Tlačový odbor   
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